АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 19
внеочередного заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района
(далее – СПЭК)

пгт. Березово                                                                                          12 мая 2022 г.

Председательствовал:

	Чечеткина Ирина Викторовна
	–
	председатель СПЭК, заместитель главы Березовского района;

Секретарь:

	Каблуденко Ксения Евгеньевна
	–
	ведущий специалист отдела по труду социальной и молодежной политики Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

Присутствовали:

	Райхман Анатолий Ефимович

	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовская районная больница»;

	Герасимов Сергей Михайлович

	директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения Березовского района»;

	Дейнеко Вячеслав Алексеевич

	председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Андронюк Лия Федоровна

	председатель Комитета образования администрации Березовского района;

	Хизбуллина Минзифа     Искандаровна

	главный врач казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер»;

	Чупров Дмитрий Семенович

	 председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

	Гагарин Василий Васильевич

	заведующий отделом транспорта администрации Березовского района;

	Антоненко Ирина Леонидовна

	 начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району;

	Гришина Элеонора Анатольевна

Тихомиров Аркадий Николаевич

Абрамов Дмитрий Валерьевич

Шехирева Светлана Михайловна

	начальник Березовского отдела государственного надзора Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного         округа – Югры, главный государственный ветеринарный инспектор района, города;

главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Игримская районная больница»;

начальник отдела министерства внутренних дел России по Березовскому району;

член Общественного Совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района.

[bookmark: bookmark7]
Повестка дня:

1. О заболеваемости острыми кишечными инфекциями и предупреждению развития групповых очагов, готовности к эпидемическому сезону 2022 года в Березовском районе.
2. Разное.

Ход заседания:
1. О заболеваемости острыми кишечными инфекциями и предупреждению развития групповых очагов, готовности к эпидемическому сезону 2022 года в Березовском районе.
(Чечеткина И.В.)

	На основании рассмотренного вопроса протокольного решения межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии                    Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о заболеваемости острыми кишечными инфекциями и предупреждению развития групповых очагов, готовности к эпидемическому сезону 2022 года СПЭК по Березовскому району

РЕШИЛИ:

1.1. Главному врачу Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница»                  (А.Е. Райхман), главному врачу Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримская районная больница»                      (А.Н. Тихомирову) :
1.1.1. Организовать этиологическую расшифровку острых кишечных инфекций медицинскими организациями.

1.1.2. Принять меры по обеспеченности лабораторий медицинских организаций тест-системами и диагностикумами для расшифровки основных циркулирующих возбудителей ОКИ: рота, нора, астро, адено вирусов.

1.1.3. Принять меры к наличию в ПЦР-лабораториях медицинских организаций диагностикумов и тест-систем для исследований материала от больных ОКИ на рота, нора, астро, адено вирусов методом ПЦР.

1.1.4. Разработать схему маршрутизации в ПЦР-лаборатории материала от больных ОКИ с целью этиологической расшифровки.

1.1.5. Организовать направление материала от больных в филиалы ФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре» для последующей отправки в референс-центр при:
	- регистрации эпидемических очагов ОКИ неустановленной этиологии заболевания (с отрицательными результатами исследования материала от пострадавших на наличие Shigella spp., Salmonella spp., Rotavirus grA, Norovirus) с количеством пострадавших более 5 человек;
 	- регистрации эпидемических очагов ОКИ установленной этиологии заболевания: шигеллеза и сальмонеллеза - с количеством пострадавших более 5 человек, норовирусной и ротавирусной инфекции с количеством пострадавших более 10 человек. При заболеваниях другой этиологии – по предварительному согласованию с ФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югры»;
- летальном исходе на фоне любого синдромального диагноза ОКИ у ребенка младше 5 лет или у пациента любого возраста в очаге групповой заболеваемости ОКИ вне зависимости от результатов проводившейся этиологической лабораторной диагностики заболевания;
- выявлении патогенов, характеризующихся атипичными характеристиками (антигенная структура, профили резистентности к антимикробным препаратам и др.) или ассоциацией с атипичными клиническими синдромами.

1.1.6. Обеспечить экстренную сигнализацию из медицинских организаций на каждый случай инфекционного заболевания, включая ОРВИ, а также случаи присасывания клещей в летних оздоровительных учреждениях (далее-ЛОУ). Экстренное извещение должно быть направлено в филиалы ФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре» в городах и районах округа:
           - медицинским работником ЛОУ при выявлении клинических симптомов у ребенка или сотрудника при обращении непосредственно в летнем оздоровительном учреждении в течение 2-х часов по телефону;
           -  врачом медицинской организации, установившим первичный диагноз, в порядке, предусмотренном совместным приказом Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и Управления Роспотребнадзора по Ханты-Маснийскому автономному округу-Югре 800/49 от 15.06.2020           «Об учетно-отчетных документах на случай новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»    (с изменениями от 31.07.2021).

1.2. Комитету образования администрации Березовского района (Л.Ф.Андронюк), Комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района (В.А. Дейнеко), Управлению социальной защиты населения по Березовскому району (И.Л. Антоненко), автономной некоммерческой организации развития культуры народов севера Центр этнотехнологий (Е.В. Вьюткина):

1.2.1. Принять меры по своевременному выполнению предписаний и подготовке лагерей с дневным пребыванием детей, лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием детей, палаточного лагеря с круглосуточным пребыванием детей (далее – лагерь (лагеря)) к летнему сезону, обратив особое внимание на оперативное заключение договоров на поставки пищевых продуктов, обеспечить комплектование лагерей специалистами и персоналом, прошедшим предварительные медицинские осмотры и профессиональную гигиеническую подготовку, а также медицинское обследование; обеспечить прохождение гигиенического обучения персонала, поступающего на работу в полном объеме, обеспечить запас дезинфицирующих средств.
1.2.2. Обеспечить работу лагерей при условии соответствия их санитарно-эпидемиологическим требованиям и наличия санитарно-эпидемиологического заключения.
1.2.3. Не допускать к работе персонал с признаками инфекционных заболеваний и не прошедших своевременные обследования в соответствии с требованиями законодательства. Обеспечить жесткий контроль за профилактическими обследованиями на COVID-19 сотрудников палаточного лагеря с круглосуточным пребыванием детей и на ОКИ сотрудников пищеблоков лагерей (имеющих пищеблок) и организаций, оказывающих услуги по организации питания, а также иммунизацией сотрудников лагерей против коронавирусной инфекции.
1.2.4.Обязать медицинский  персонал лагерей  обеспечить экстренную сигнализацию в филиалы ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» на каждый случай инфекционного заболевания, включая ОРВИ, а также случаи присасывания клещей, в течение 2-х часов по телефону. При заключении договоров на медицинское обслуживание и в должностных инструкциях медицинского персонала предусмотреть требование об экстренной сигнализации на случаи инфекционных заболеваний.
1.2.1. Обеспечить изоляцию детей с подозрением на инфекционное заболевание до госпитализации (при необходимости) или передачи законному представителю.

Срок: до 01.09.2022.

Председатель СПЭК                                                                               И.В. Чечеткина

Секретарь СПЭК                                                                                   К.Е. Каблуденко
’•с! AJ	Ш1ЖУ UUUJtMjJUlULJUJ LIU т HJ UL

р :'di2	£00920/.Sl7€8 dos7BHg3aoLDOd ZV^I L13Z ^0 01-